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  چکیده
گسست معماری معاصر از معماری ایرانی اسلامی باعث ایجاد بحران های هویتی در معماری معاصر ایران شده است و روز 

ای دارد که با توجه ویژه به معماری مقدس گذشته به روز بر شدت آن اضافه می شود. معماری معاصر احتیاج به اندیشه 

   باید سعی در تعدیل آن و هماهنگ سازی معماری سنتی با زمان معاصر را داشته باشد. معماری سنتی را بسیاری 

اهد تاریخ گرا که با استفاده از عناصر کهن الگو به وجود آمده معرفی می کنند. تکرار این الگوها هویت ایرانی را احیا نخو

کرد پس الگوهای معماری سنتی نوین پیشنهاد می شود. در این مقاله به شناخت معماری ایرانی اسلامی پرداخته می 

شود. هم چنین الگوهایی از معماری دوره اسلامی را تبیین کرده تا این الگوها را در خوانا کردن معماری معاصر ارائه شود. 

نتی معماری ایرانی اسلامی می باشد. حال پرسش اصلی که مطرح می شود براین اساس هدف این مقاله احیای نگرش س

این است که آیا می توان سیمای نوینی برای معماری اصیل ایرانی اسلامی ارائه کرد. آیا می توان با بهره گیری از عناصر 

فرضیه تحقیق این است که و المان های معماری ایرانی اسلامی هویت را در معماری معاصر به وجود آورد. براین اساس 

معماری ایرانی اسلامی را می توان احیا و با سیمای نوین ارائه کرد. در این مقاله با روش توصیفی تحلیلی و بررسی منابع 

موجود به اصول ایرانی اسلامی توجه و به تبیین راهکارها و الگوهایی پرداخته شد. هدف از این مطالعات، بهره گیری از 

ی ایرانی اسلامی و استفاده از فرم ها و اشکال مربوط به آن در فضای معماری می باشد. نتایج حاصل از این مفاهیم معمار

تحقیق به این صورت می باشد که از اصول معماری ایرانی اسلامی می توان در معماری معاصر به صورت نوین بهره گرفت 

 ن هویت ایرانی اسلامی گذشته را بازیابی کرد.و با گسترش استفاده از این اصول در ساخت و سازها می توا

 

 مسکنمعماری ایرانی/ هویت ایرانی اسلامی/ معماری معاصر/  كلیدی: هایواژه

 

  مقدمه -1
معماری ایرانی اسلامی در دوران معاصر به دلیل نفوذ عقاید معماری غرب افول کرده و باعث دگرگونی آن شده است. در       

یک امر تاریخی محسوب می شود که اشاره به تاریخ گذشته دارد و معنای خود را از آن می گیرد. حال معماری معاصر، هویت 

سوال اینجاست که آیا رویکرد تاریخی می تواند عامل هویت سازی در معماری باشد. همان طور که بسیاری از معماران برای 
المان های معماری سنتی استفاده می کنند و با ترکیب آن ها  تبدیل کردن بنای خود به یک بنای با هویت ایرانی، از عناصر و

با بنای خود به آن هویت ایرانی می دهند. معماری سنتی ایران و ویژگی های آن توسط صاحب نظران مختلف مورد تحلیل و 

ماری ایرانی اسلامی، ارزیابی قرار گرفته و به استفاده از آن در معماری معاصر تاکید شده است. در این مقاله با شناخت مع
مفاهیم و اصول بنیادی آن مشخص می شود. هدف اصلی در این تحقیق، بهره گیری درست از اصول، عناصر و المان های 

معماری گذشته ایران در طراحی معماری معاصر جهت ایجاد هویت ایرانی اسلامی می باشد. در این مقاله با استفاده از روش 


